
Documento Gerado em 24/07/2019 16:29:07

As informações acima não garantem, por si, a validade da assinatura e a integridade do conteúdo dos documentos aqui

relacionados.Para tanto, acesse a opção de Validação de Documentos no sistema e-PAD.

1. Documento: 37734-2018-85

1.1. Dados do Protocolo

Número: 37734/2018

Situação: Ativo

Tipo Documento: Pregão Eletrônico 

Assunto: Licitação

Unidade Protocoladora: SAJ - Secao de Apoio Juridico 

Data de Entrada: 06/12/2018

Localização Atual: SLCD - Secao Licit.e Contratacoes Diretas 

Cadastrado pelo usuário: FRANCIAR

Data de Inclusão: 24/07/2019 16:22

Descrição: PE-17/18-Registro de Preços para eventual aquisição de uniforme operacional para

os agentes de segurança do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 

1.2. Dados do Documento

Número: 37734-2018-85

Nome: e-PAD 37.734-2018-PJ-(homologação. aquisição de uniforme para agentes de

segurança).pdf

Incluído Por: Assessoria de Analise Juridica 

Cadastrado pelo Usuário: CHRISTIN

Data de Inclusão: 17/07/2019 17:14 

Descrição: Parecer jurídico 

1.3. Assinaturas no documento

Assinador/Autenticador Tipo Data

Christiane Nogueira de Podesta Login e Senha 17/07/2019 17:14



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

����
� ��������������������������
����� ������� ��!�"
����
#����������$����!���	�����%���&�����'����%���

	� ��
�(��)���&������
�� �&��� ��� ����
!�� �	� �������
%� �	��!��
$����
����

�������� *�)�����%�� � 	� � ���!�)�+ � (������� � 	�� � ,�!�� � �� � � � �-��

����)�
!��	��$��������	)�
��!��!�.���&����
!�	���)�����%���
���,�!���/���������	 ��!"#���

$��%���	
#�����������&'	�(	�)���!�#�
	
� � 0����!���� � 	� � ,���!�%1�� � � � 2�
!��!�� � �0 ,2� � ��3)�!� � ��

&������� � ����!�!4��� � �) � !��� � 5 � ��
��	���%�� � ��&�����6 � &��&�
	� � ����
7�)�����%���&����	��
����!���	�	����)&�!�
!� ��	����
#������8����8��6 �&��
�������������

 9�)�
�
	�8��������!��6 �.���(���8���'�����&�����������!�"
����
��!� �	�.�	�)�
!� �&��!�����	� � ���!� � ��6 ������6 �:;6 � ,�� �
# ���///���< ���!� � ��6�
�����6�=����!��
#�-��-���-����'���(�����9���	��&�������>���	�����&��.�
	����
 	�!�� � � � ��
����
	� � '�� � � � &��&���%�� � 	� �0����!���� � 	� �0�����
%� � �0 ?��
��!�.���&!������3��	��������!���@�%���&�������3��!����	������!�%������!����6�&����
A
���6�,���
#���///���<���!����#6�;:6�:6���6�:;;6�:;;;6�;B6�=����!��
#�-��-���-<���!��
�#6 � C � �#6 � =����!� � 
D � ���������� � 8 �	��� � 
# � �����8����8��6 � &� � ��������6�
�����
	�8�����)�
�(��!�%���	��!��=���!����8?������	����
#������8����8��6�&��
���� � � � � � ��!���@�%�� � 	� � ��!���	�	� � ��)&�!�
!� � &��� � &�������)�
!� � 	��
���!�)�����!����6�:;6�,���
#���///���<���!����#6�;;;6��#6�;;6���6�:6�;B6�=����!��
#�
-��-���-���	����
#������8����8��6�&�������

E3���.�8���'��6�	��	���
!��6���(��!��(����
�!���	����)+�

�;�����!��	��.���(���%���	����!��%���	�� 	�!����	����
#������8����8
�6�&��������� 	�!���	������!�%����	����
#������8����8�6�&����/�������<

�;;� � =��&��7��0,2=��--�����6 � 	����
�
	� � &�������� � ��
	�!��)�
�
	����&�3����%���	�����!�)���	����
#������8����8�6�&��������������<

�;;;��&�3����%���	����.�����	������!�%���
��=������E(������	��F
����
��)������������6 ��)� >��
�� �	� ����
	� ��������%��6 �
� ���!�� ����!�"
��� �	��!��
$����
�����
�����!�)�����!�"
����	��G�
���	��G������0�����������	
��
�����!����6�
;;6�,���
#���///���<���!�����6���6�B;;6�=����!��
#�-��-���-���	����
#������8����8��
��-6�&������/�������<

�;:��&�3����%���	��	����
�%���	�������������	����
#������8����8
/6�&������-�����/�<



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

�:� � ;)&��
�%�� � �&����
!�	� � &��� � �)&���� �
������ � ����
�������
� ��	��� �
# ������8����8�6 �&� ������������ �� �	���)�
!�%��+ �	��� �
#�
�����8����8�6�&������-����-��������&��!�.�����&��!��	��0 ?��	����
#������8
����8��6�&�����--����-��<

�:;� � ��)&��.�
!� �	� � �
������ �	� � ;)&��
�%�� �� �	� � ���&��!�.��
���&��!��
�����!�)��	��G�
���	��G�������	����
#������8����8��6�&�����-�����
��
��!�� ����!�"
��� �	��!��$����
�� � �	��� �
# ������8����8��6 �&� ����/��< ��.����	��
���&�
����	������!�%����	����
#������8����8��6�&�����/�����/��<������&��!��	��
����������5�;)&��
�%����	����
#������8����8�-6�&�����//����/��<

�:;;� �=��&��7��0,2=��/������6 � �
��)�
7�
	� � � � &������� � 5�
0 ? � &��� � ��!���%�� � 	� � H��)� � 	� �$�(��I
���� �	��� � 
# � �����8����8�/6 � &��
������<

�:;;;��2;�0 ?�����������
(��)�
	��5�0 ,2�'�����������
�������
�����
�������������� ����!
�����
�"
�
�#������������
����$ ��	����
#������8
����8��6�&�����������2�	��
��	�� 
��������H��)��	��$�(��I
�������!�(���	��
�	����
#������8����8��6�&������������/�<�

�;B� � 
�.� � )�
�!� � 	� �  	�!�� � �	��� � 
# � �����8����8��6 � &��
����������-� ��&��.�	� �&�� ���!� �J���� �
���	��� � �	��� �
# ������8����8��6 �&��
������������<

�B� �;
(��)�%���0 � E2�0 E���-�����6 � ��!�(���
	� � � � �
(��)��
�
!������	��'���7���	�'��%�����%�)�
!�����&�����9���%���	��	��&����
��
.�������!�)�	��	��$K�����-�6������
!����!�I��)��6�
�.���
!�������
'��
!����
�)���������	�@���
!�.�����	����
#������8����8�/6�&��������6���'���(�����!�(���	��
&����0���E�	�
�	���	��=��&������	����
#������8����8��6�&��������<

�B;�� 	�!���	������!�%����	����
#������8����8��6�&��������������<

�B;;� � &��&��!� � ��)������ � � � 	���)�
!�%�� � ����!�.� � 5 � �)&�����
%��������&���������
�'������(����)

+������	*+	�	*,��	����
#������8����8��6�
&�����-�����/�<�	����
#������8����8��6�&����������-���<

�B;;;��2;�0 ?�����������&��.�
	������)��!����&�������,�!������
������	����
#������8����8��6�&�����/��6�����3�	����)��-����-����������	����
#�
�����8����8��6�&�����//<�	����
#������8����8��6�&����-/��<

�B;:� � &��&��!� � ��)������ � � � 	���)�
!�%�� � ����!�.� � 5 � �)&�����
���
�����*����
���
�+��,
����-�)��
���-�.)+�����	+-��	����
#������8����8�-6�&��
��-�����-��<�	����
#������8����8��6�&����-�����-/��<



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

�B:� �2;�0 ?�����������&��.�
	������)��!����&������,�!�����
�	����
#������8����8��6�&����-���6�����3�	����)�������������	����
#������8
����8�/6�&����-���<

�B:;� � &��&��!� � ��)������ � � � 	���)�
!�%�� � ����!�.� � 5 � �)&�����
.����������/��01
���(����+������	*.'	*�'	*-'	*/'	*0'	+*	��++	�	����
#������8
����8�������6�&����-�����/�-�<

�B:;;� �&��&��!� ���)������ �� � 	���)�
!�%�� � ����!�.� �5 ��)&�����
&����������2
���(3����'�������������4������+�����	*1��	����
#������8����8�-6�
&����/�����/���<

�B:;;;� � ������&�
	I
��� � ���!�"
��� � 	� � 0 ,26 � �
(��)�
	� � ��
��
�������	��&��@��&�����&����
!�%���	���)��!����&�����)&�����/��01
���
(������	����
#������8����8�/6�&����/�����/���<

�B;B� �2;�0 ?��������� ��&��.�
	���� ��)��!��� �&��� ���� �����	
*.' 	 *�' 	 *-' 	 *1' 	*/' 	 *0' 	 +* 	� �++� �	��� � 
# � �����8����8��6 � &� � ��/�����/���6�
����3�	����)�������������	����
#������8����8��6�&����/���6�������������	����

#������8����8��6�&����/�/����������������	����
#������8����8��6�&����/���<

�BB� �	���)�
!�� �	� ��)&���� ����
���� �*����
� ��
 �+��,
��� �- �
)��
���-�.)+�����	*/��	����
#������8����8-����-�6�&����/�����/���<

�BB;� � 	���)�
!�%�� � 	� � �)&���� �
"5�6 � 	��������(���	� � 
��
	��&�!� � 	�� � ,�!�� � �� � � � �� � �	��� � 
# � �����8����8-�6 � &� � ��/��������� � ��
	���)�
!�%�� � �������!� � �	��� � 
# � �����8����8-�6 � &� � �����������< � 	��� � 
#�
�����8����8-�6�&�����-��<

�BB;;� � 	���)�
!�%�� � 	� � �)&���� ������� � %��6���� � )��
��6�
	��������(���	��
��	��&�!��	���,�!�����6���6����������	����
#������8����8-/6�
&������������/�<

�BB;;;� � 	���)�
!�%�� � 	� � �)&���� �"7 � %���
��	
�6�
"���&���#�#��"�� 
��	��&�!� �	���,�!���������-� �	��� �
# ������8����8-�6 �&��
������������<

�BB;:���!���	��$����!���	�����%���L�M6 �LGM6 �L2M���L=M��	����
#�
�����8����8-�6�&�����-��������6�����)�����!�"
����	������!�%����	����
#������8
����8/�6�&������������������!��	��0�������A3�����	����������	����
#������8
����8/�6�&�����������-��<

�BB:� � )�
�(��!�%�� � 	� � 0 ,26 � &��&�
	� � � � 7�)�����%�� � 	��
���!�)���	����
#������8����8/�6�&�����-�����-��<



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

�BB:;��&�3����%���	����.�����	���3��!��� ��	����
#������8����8
/�6�&�����-�����/��<

�BB:;;� � )�
�(��!�%�� � 	� � 0 ,26 � ��) �2��2��#���� 	 "�	
%�(�&�3�45�	 	�		���#�#��"�	 	��	����
#������8����8/-6�&�����/-����/��+

�� ����������
	� �'��6 ��)� ����%�� �5 �&��&���%�� ��
!�����6 � (���)�
�����������8�����
��
������������	
��������9������
����,����������
��:;�
�:<= �
�������
������������=����������,��������9�����>��8�$ ����	����
�	� ����?�������
���
���������������
������������
�
�,�������,������
>�������������
���
�� �
��������8���
�?�
�����������
��9
>������,������
��
�
�#����=����
�����������$<�

3���
(��)�
	��'���
���7��.���
!��&���%���	�������������'������
,�!���(���)��	>�	���	���	�������
!��(��)�+

�����	*+	�	*,� 	�	>�	���	���5��)&���� �%��������&���������
�
'������(�����)

��2N�
�/-�/�����������8�/�

����� 	 *.' 	 *�' 	 *0 	 � 	 +*+ � �	>�	���	�� � 5 � �)&���� �/��01
���
(����)

��2N�
����������������8���



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

���� 	 *1+ � �	>�	���	� � 5 � �)&���� �2
�� � (3��� � '�������� � ����
4������)

��2N�
���������-������8���

�����	*/	�	+-+ ��	>�	���	���5��)&���� ����
�����*����
� �
 �
+��,
����)��
���.)��2N�
������/��/������8���

�� ����������
	� �� �'�� � �� � ,�!�� � ��6 � �-6 � ��6 � �� � � � �� � (���)� ��
(�������	�����'��+

E��.��������(��!�	���&������� ��!��� (���)��
(����������� �����������
��!�)�	�� � &��� � $����
��6 � ��)&��
	�8�� � �� � �9��I
���� � 	� � �	�!���
'��
!��5�&��&��!����)���������7�3���!�%����E3!�.���)��&��.�%������
��&���(���%1�� � !O�
���� � &�� � &��!� � 	� � ���� � !O�
��� � ��'����!�
!�6�
��
(��)� � 2;�0 ?���������6 � 	� � �� � 	� � (�.������ � 	� � ����<�
2;�0 ?���������6�	�����	��(�.�������	���������2;�0 ?����6�= ����
	��)����	������

;
(��)�6 � ��
	�6 � '��6 � � � �)&���� � $; � 2�
(��%�� � � � 2�)O���� � 	��
F
�(��)����� �;�,!	���(�������)��!��������������	��
�����!��������
�- � 	��!� � &������ � E����� � '��6 � �) � ���������� � (�� � ��
.���	� � ��
�&����
!���&��&��!����)������ �&������� ��!��6�)����)���
���!�����



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

0;2�P6 � 	�&����8�� � ��) ������I
��� � �)&�	�!�.� � �
	���!�6 � ����
	� � ��
����)�!�
!��5��)&�����?*2�F
�(��)������(�����
����,!	��6 �2N�
�
��������//�����8-�� � Q���!��
�	� � � � ����!�
!�6 � (�� � ���������	� � '���
�)3�� � �)&����� � !I) � ��)� � �4���� � �� � )��)�� � 	�
��6 � � � '���
������
�����	��������(���%���	���)&�����"7�%��6������
��������
��

��
�)
7�(�����	�����!���������-6�.���	����
��'�I
���6�	�����!�)��
�7��!4����� � 	�� � ��!�� � �
�9���� � E � &������� � ���= � ���-����� � (���
�
.��	� � &��� � �0�
 � &��� � '�� � �� � (�@���� � �
����� � 	� � &����.���
&�
���@�%���	���)&����6�
���!��)���	����!���#�	��,������-�������E�
&������� � (�� � 	�.��.�	� � � � ��!� � 0����!���� � &��� � '�� � (���� � (��!��
	����I
���6 � ��)&��)�
!�
	� � � � �
�!��%�� � &���������� � =��
!� � 	��
&����.����!�����'�����	����
	��	��'���!���&�	������������&�������6�
!�
	���)�.��!��'����)3��������!�����!���(�������	��6�&��&1�8�����
7�)�����%���	�������!�	��	�����!���'���>����!�����
����	���

	��������!�
	��'����9��,
��
>�����8�=��������
��6�����������
���

�
��@����= � 
� � ���� � ���
= � 
������9��� � �
�� � ��
>�
��� � �� � ��������
 � ?�
 �
���
�
���� � ����
 ����� � ,����A���= � ���� �?�
 � ����
 ������� ��
�9�� � ��������= �
���
�,����������6�����
�A��>��
���=��8���
�������������������
>�����8��
� �
������	
�����
�
��
��������
,���������
�����=���������
������BB�<C�
�DC=�������� �
��= � �� � E
��
�� � F��F:G�::F � 
 � ��H��8� � �D�G�:���!%��
�
������
�
�����= �
,�������I������
��J��8����������K�������
�����������
�
������L���J��8���� �
���
�
��
��3�����=��������
���>
����������
����<�����������
�������,����H���M<�

���	��!���
	��'�����������
���)6�	��!�����!�)�6���
���&���������
�	)�
��!��!�.�� � �&��� � �&���%�� � 	�� � ��
	�!�� � !�&�(���	�� � 
� � ��!� � �#6 � ,�� � 
#�
���-�����������(���
!�������,�!�����6���6���6����������)L��������7��3������
�
%��6������
�"������(�����<����,�!������M%5E�%�����������)��
���<����,�!���/�
�.�L����7��3������
�%��6�����)��
���<�����,�!�����6����������
"5���������
��
(�����.)�<�������,�!���������-��"7�%��6������
��������
��
��
�)
7�(�����<

(� � &��&�
	� � � � 7�)�����%�� � 	� � &����	�)�
!� � ����!�!4��� � ��
������!�
	��'����7����>��	�	����I
����	���!�6�&����'���&����	������!�R)�!���
������ � &��!�
�
!�� � ���
%�)�
!� � 	� � 7�)�����%�� � 
� � ���!�)� � ���!�"
����
��
.�
��	����&�3����%���
��=������E(������	��F
����<��

��������!��
	��'�����(�!������
!��!�%���&�������������%�����)����
����&��!�.�� � 	� � ���
�>�)�
!� �  �!��!O���� � ���-8���� � �&��� � ����
!��� � �)��
)��7����'����!�!�.��
��&���!�%���	�����.�%��	��������
%�6�)�����)�3���	�	����
.���3���	�	� � 	�� � ���
!�� � 	� � ������
%� � 
� � �����@�%�� � 	� � ��
	��6�
���)&�
7�)�
!��	����	�I
������������!���	����!���	�	������(����
	��'�����
0�����
%� � ;
�!�!����
�� � O � �)&�����
	�.�� � &��� � � � �����@�%�� � 	�� � �!�.�	�	���
(�
����!���� � 	� � !�	�� � �� � F
�	�	�� � 	��!� � H��3�
�� � �6 � ��
��'��
!�)�
!�6�
(�
	�)�
!�� � &��� � '�� � �� � ����
�� � �� � �3>�!�.�� � !��%�	�� � 
� � ���
�>�)�
!��
 �!��!O��������-8����<��

�BB:;;;� � ����)� � 	� � ����!�%�� � �9!���	� � 	� � ��!�� �(�������
��
� 	��
G�
���	��G�������	����
#������8����8//6�&������������-��



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

2�) � ����6 � .����) � �� � ��!�� � 5 � �
����� � 	��!� �����������6 � '���
�9���� � &������ � >���	��� � ��
����
	� � '�� � �	��� � 
# � �����8����8//6 � &��
������������+

N� � ����6 � (���) � �3���.�	�� � �� � ��'����!�� � ������ � &��!�
�
!�� � ���
&����	�)�
!������!�!4���6�
����9��!�
	��'����'��������������	�	���
��
R)3�!��	��&��!�
�����
!��!�%��6���@���&����'���������
�����'�����
&������� � ��!� � �&!� � 5 � 7�)�����%�� � &��� � 	��
� � ��!���	�	��
��)&�!�
!�6�'��
!������,�!�����6���6���6���6���6���6������������!���#6�
:;6�=����!��
#�-��-���-<���!����6�,���
#���///�����

N����3�!�
!�6�'��
!�����,�!���/6���!��J�����
���	����
����'������
����
!�
	�)�
!��	��0����!�����	��,���!�%1�����2�
!��!����������	��
�	>�	���%���	���3>�!��5� )&�����2
���(3����'�������������4������
)

�

N���������6���!���������������
	��&�
	�����'����	����
#������8
����8//6�&��������������+

N��'���!�
�������,�!�����6��������6��)�(����	��!����	���!��	��
0�������A3�����>�
��	�����&�������	���	����
#�������8����8/�6�&��
�������-��6���&�!�8����	�'��	����!�(�������	�������	������������'���
���	��������(�������	���

Q��
!� � ��� � ,�!�� � �� � � � �-6 � !�)8�� � '�� � �&��!���) �
��!� �J�����

���	��� � �� � ��!�� � 	� � �8��= � 
� � ���-������� � ��) � 	��&��7� � 	��
����������
�������
!����
!�	���	����
����-��8����8���+�

���)&���� �"7�%���
��8��
�%��6������
��������
��
�)
7�(�����
(������ � ��)� � ����)�!�
!� � 
�� � ��!�� � �� � � � �- � 	� � � 8��������
��
�(��)� � �&������
���6 � ��>�� � �3>�!�� � ��� � ��)��� � &�
�)� � ��
>�'��!��	���N���6����&��!�.�)�
!�6��6��)�.��!�	��	��!�����
�!�	��
�����I
��� � �)&�	�!�.� � �
	���!� � �) � ����%�� � 5 � �)&���� �*O%�
�������
� � 
������������ � (����6 � 2N�
 � ��������//�����8-�6 � �)�
��
���!�����0;2�P���'���!��
�	��������!�
!�������&��!��	��.�
�����
��!����3!�	���)����&��!������
��)�!R
����	���4����6����)&�����
"7 � %���
��8� � 
 � %��6���� � �
 � �������
� � 
 � )
7 � (���� � (���
	��������(���	��	�����!�)��

P�� � �3��!� � &������� � �	)�
��!��!�.� � ����= � ���-������ � �
.��	��
&�����0�
�&����'������(�@������
������	��&����.���&�
���@�%���
	���)&����6�
���!��)���	����!���#�	��,������-������

�������������	���
������
���	����	��!��$����
�������)�
	���'���
���	�����
������� >�
!��5��)&�����$;�2�
(��%�����2�)O�����	��
F
�(��)����� �;�,!	���&�����
�!�������(��!����)���	���)�
!�%���
&��!�
�
!� ��� ��9�)��	� �)�!O���6 � ��)&��)�
!�
	� �� � �
�!��%���
&����������



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

 �!��&��������6�	��
!��	��&��)�%���	��	����I
����'����7����!���@��
��C��#�	����!�������	��,�����///���6��&�������'�����������+

STU

=�
�!�8���'��6 �$; �2�
(��%�����2�)O�����	��F
�(��)����� �;�
,!	�� � !�.� � ��)� �	�!� �	� ��3��!��� ��/�������- �� �� �&�
���	�	��
�)&��!��5�?*2�F
�(��)������(�����
����,!	���(����)�����������6�
(�
	�
	� � �) � ����-�����6 �� � '�� � 	�������!���@� � � � �3��!��� � 	��
�)&�����$;�2�
(��%�����2�)O�����	��F
�(��)����� �;�,!	�����)�
������&��	��3����������(��!���	����
%����&����	��&����0����!�����
	���	)�
��!��%��6���
(��)����!��)�
���
�	�6��)�����%�������!��
&������

STU

=��
!��	����6���)�>�6�7��	���������7�����&��&��!��&��������!����6�
&����	�
	� � � � ��������(���%�� � 	� � ����)�!�
!� �$; �2�)O���� � 	��
F
�(��)�� � � � 	� �  �; � ,!	��6 � 3�) � ��)� � &��)�.�� � ����
��������(���%�� � &��� � � � ��!� � �- � � � ������!��8�7� � �&����
!�%�� � 	��
&��&��!� � ��)������6 � �6 � .�� � 	� � ��
��'�I
���6 � ��
����� � ��!��
&���������	)�
��!��!�.��	��&�
���	�	��

$�����!�8���'��6���&��������&��
��&��6����=���������������!��
�
=���!����8?���� �&��� ��
����� �	� �7�)�����%�� �	� � �����!�	� �	���
��!���>����
����	��6�)�!�.��&����'���������	�8���������!��
��&����
'������&������(�!�.�������������(���%���	���)&�����$;�2�)O�����
	��F
�(��)���� �	�� �; �,!	��6 ���������� ����������� ������3����
��)����
!�
	�)�
!���	�!�	���

STU�

�?��(�)���

=��!� � (��!�6 � ��
��	���
	� � '�� � � � )�!O��� � ���)� � ��
	� � 
�� � (����
�
�����	��&�����!������������6�	��9�8��6�&������6�	��)�
�(��!��8���
�������	��	�������	������������'��
!��5�	������%���	�� (��������
	���,�!���������-6���3���!�
	�8������9�)�6�
��&��!�������

=��
!� � 	����6 � ��!� � J���� � 
���	��� ���3)�!�� � � � &������� � 5�
��
��	���%�� � 	� � :�0V6 � &��� � �
����� � 	� � ��
.�
�I
��� � � � �&��!�
�	�	� � 	��
�
��)�
7�8������ 9)���=���)3����	��������	�
!��	��!��$����
��6�&��&�
	�6�
�
!�� � ��!��� � &��.�	I
����� �	��� � 
# � �����8����8//6 � &� � ������������+ ��� � ��
���#�#��45�		��	�������	�����������6�'����	>�	��������3>�!��	���,�!�����6���6�
��6���6���6���6��������6�3�)�����)�'���	��������(�������	������,�!�����6������
��<�3�������&�45�		��	�������	������������'����	>�	��������3>�!��	��,�!���/�
5 �)���
�� �2
�� �(3��� �'�������� ���� �4����� �)

< ��� �� ���3���!�)�
!� �	��
�
������	��(��!��'��
!������,�!���������-<���	��� �%�(�&�3�45� 		� ��������
 ��!�"
����
#���������'��
!������,�!�����6���6���6���6���6���6���������



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

 ) � ����-�����6 � � � �����	I
��� � 	��!� � 2��� � �9���� � 	�������
����7�
	���
!�����)�
!�����!��)���	��)�
���
�	��&������� >���	��� ��	����
#�
�����8����8/�6�&���������������

N����'�I
���6���
�!��	�����!����4&���	��&�3����%���	���.����	��
7�)�����%�� � 
� � =EF � �	��� � 
# � �����8����8/�6 � &� � ������ � � � ��
H$H�0 ,2�2;���������6�&���)����	��'������0 ,2�
�!����������!��=���!����8
?���� �'��� (���� �
�!����	��&���������	)�
��!��!�.���)� (����	���)&���� �"7�
%��6������
��������
��
��
�)
7�(����6 ��)�(����	��������
!��������I
�����
�	����
#������8����8��6�&������������-�+

 )�����������6 ����)&���� �"7 �%��6���� ��
��������
��
 ��
�)
7 �
(������������,�����������
�
�������������������
�����������������
� �
���
�������=���������
�������
��<�������������
�������,����H���= �
�����
���
�
��@����=�������J���
�:������� �9�������
���H����������
 �
��
L� �

E����� � '��6 � �) � ��
���!� � �� �0;2�P6 � 	�&����8�� � ��) � �����I
����
�)&�	�!�.� � �
	���!�6 � ����
	� � � � ����)�!�
!� � 5 � �)&���� � ?*2�
F
�(��)�� � ���(�����
��� � ,!	��6 � 2N�
 � ��������//�����8-���
Q���!��
�	��������)�!�
!�6�(������������	��'����)3�������)&������
!I) � ��)� � �4���� � �� � )��)�� � 	�
��6 � � � '�� � ������
�� � ��
	��������(���%���	���)&���� �"7�%��6������
��������
��
��
�)
7 �
(�����	�����!���������-6�.���	����
��'�I
���6�	�����!�)���7��!4������
	�����!����
�9����

N����'�I
���6�
��	�������������6�(���
�!�(���	�����)&���������!�
!�6�
&��� �
!��)O	���	�������������!�"
���6�� ��&����
!�������	�(���6 �
��
&��@��	���-����
����	����A!�����	���)�
!����
�9����

 )������������������!�
!���&����
!�������	�(����

=��
!��	���(�!��6���3)�!����&��������5��&�����%�������
��	���%���
	��:��0V�&�������&��.�	I
�����'����
!�
	�����3�.����

��0 ,2�&��.�	�
����6��
!��6���>�
!�	��	������)�����!�"
����	��
����!�%��< � 	�� � 	������%1�� � � � ����!4���� � �)�!�	�� � &��� �0;2�P � �) � ����%�� � 5�
����!�
!��"7�%��6������
��������
��
��
�)
7�(����<�	��
�!�(���%����
��)�
7�	��
5� )&����������&��!�.��=�(���<���O)�	���&���������>���	������)�!�	�����3�����
)�!O�����
�����!����8��=�
#����-��������6���
����
	�8���
��A�!�)��	�����'���
����� � ����)�
	�.�� � &��)�.�� � � � ��������(���%�� � 	� � &��&��!� � 	� � ��(���	��
 )&���� � &��� � �� � ,�!�� � �� � � � �- � �6 � &�� � ��
�����
!�6 � � � ��'��.�)�
!� � 	��
&���������	)�
��!��!�.���	����
#������8����8��6�&������/��������

N�������
(��)�	�	�6��������
��8���������!��+ �6�7� �����!�	���	��
��������(���%���	� �"7�%��6������
��������
��
��
�)
7�(����� �	����
#������8
����8��6�&��������<�6��7	��������&�
	I
�������!�"
����'���	�����I
����	���!��5�
��(���	� � )&���� � �	��� �
# ������8����8��6 �&� �����/� �� �5� �	�)��� � ����!�
!���



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

�	��� � 
# � �����8����8��6 � &� � ������< �6���7 	� �&�3����%�� �	� � �.��� � '�� � !��
���
&A3���������&��%��������!��	���
��� �
#����������	����
#������8����8��6�&��
������< �6�87 	�!�� � 	� � $����!�� � 	� � ���%�� � L�M6 � LGM � � � L2M � (��)�	��6�
���&��!�.�)�
!�6���)�����)&����� �%��������&���������
�'������(�����)

�
�,�!�����6�/��01
���(�����)

��,�!�����������������
�����*����
���
�+��,
��� �
)��
�� � - � .) ��,�!� � ��� � �	��� � 
# � �����8����8�-6 � &� � ������������< �687	
������&�
	I
�������!�"
��������!�.������
.���	����!�������J������&��!���&�
!���
�	����
#������8����8�/6�&��������������< �68�7 		���)�
!�%���	� �"7�%��6�����
�
��������
��
��
�)
7�(���� ��	����
#������8����8��6�&������-�������< �68��7	
����3��	����)��!��������!�.�������,�!���������-��	����
#������8����8��6�&� �
������< �68���7 	H$H�2;�0 ,2���������6 �&�� �)��� �	��'��� �� �0 ,2�������!�� �5�
0 ?�'�� � �)�!���� � &������ � ��3�� ��� � �)��!��� � �	��� � 
# � �����8����8��6 � &��
����/�������< �6�97 	2;�0 ?���������6��
(��)�
	��'�������)��!����
���(���)�
�&��.�	�� � �	��� � 
# � �����8����8��6 � &� � ���������-��< �697 	$������ � ��
	���)�
!�%����&����
!�	���&���� ����!�
!� �2
���(3����'�������������4����� �
)

��,�!���/�6���)���)�
�(��!�%���	��������������
����
	��'������&�����%���
	���
����I
������3�������� 9)���=���)3����	��������	�
!���	����
#������8
����8��6�&�����-�����/��<�69�7		���)�
!���&��!�
�
!�������,�!���������-��	����

#������8����8��6�&��������������<���69��7	�!��	��0�������A3�����	�����������
����)������!�"
�����	������!�%����	����
#������8����8��6�&���������������

����(�)6���3��.����
�.��&��&���%���	��0 ,26�&����7�)�����%���
	��&����	�)�
!������!�!4�����	����
#������8����8��6�&��������������+

�� � �
(��)�
	� � '�� � � ��)&���� �"7 �%���
��8� � 
 �%��6���� � �
 �
�������
� �
 �)
7 �(����6 � !������� �������	� �
� �	��&�!� �	�� �,�!�� ��� �� ��-���
�
!�����)�
!��	��������(���	��	�.�	��5������I
���� �)&�	�!�.�� �
	���!��7�.�	��
��) � � � �)&���� �*O% � �������
� � 
������������ � (����6 � (�� � ��������(���	� � 
��
���!�)���&4����)&��)�
!�%���	���
�!��%���&���������<

3�����������
	��'������&��&��!�����	���)�
!���	��7�3���!�%���
����!�.���5��)&�����"7�%���
��8��
�%��6������
��������
��
�)
7�(�����(���)�
�
�����	�����������)��!���6��&�����	���
.��	���
��&��@����!�&���	��
�� 	�!��6�
(���) � ��&��.�	�� � &��� � 0����!���� � 	� � 0�����
%�6 � )�!�.�
	� � ��� � 
�.��
	��������(���%��6���)�&��!�������
!��&���%���	���������<

�� �	��!���
	� �'�� �� ��)&���� ��	>�	���!���� �	� �,�!� ��/6 �2
���
(3��� �'�������� ���� �4����� �)

6 � (�� �	��������(���	� �	�����!�)����
(��)��
	�!��)�
�%�� � 	� � =���)3����	�� � �����	�
!� ��	��� � 
# � �����8����8/�6 � &��
����������������&����
!���$��������	)�
��!��!�.���	����
#������8����8��6�&��
���-�����/��6���'����������3)�!��5��&�����%���	��!��=���!����8?����<

	� � �3���.�
	� �'�� ��� ��,����
� ���
������ ����� ��� � ���
� � ������
���
����
������>���������
����������
���"
>�����=������������
����
L�>#����� �
�� �
����� � ?����� � I ��������� � ���
����� � 
 � 9��������8�M6 �)�� �
�� ������,
����



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

����,��8�����
��
�������	
���6���������������
������
���6�������
?��������
= �
�������
�%7G4)*G:;<G�:�D=��
�:���
�A��9���
��:�D$<

���������!�
	��'����9��,
��
>�����8�=��������
��6�����������
���

�
��@����=��������
��:��
�:F=�
������9�����
�����
>�
���������������
=����� �
?�
� ����
���������
�9�� ���������= ����
�,����������6��� ��
� A��>��
���= ��8� �
�
��� ����� ��������� ��
>�����8� �
��������	
� ����
�
��
� ���� ���
,����� ��� �

�����=���������
������BB�<C�
�DC=�����������=����E
��
���F��F:G�::F�
���H��8� �
�D�G�:���!%��
�
������
�
�����= � ,������ � I � �����
��J��8� � �� � �����K��� � �� �

�����������
�
������L���J��8��������
�
��
��3�����=��������
���>
������� �
��
����<�����������
�������,����H���$<

(� �&��&�
	� � � � ��!�(���%�� � 	�� � &����	�)�
!�� � �	�!�	�� � � � 	��
�����!�	��	���,�!���������-6���O)�	��>����)�
!��	��$��������	)�
��!��!�.��
����!�.�����,�!���/<

���������!�
	��'����7����>��	�	����I
����	���!��&����'���&����	��
��� � !�R)�!�� � ������ � &��!�
�
!�� � ���
%�)�
!� � 	� � 7�)�����%�� � 
� � ���!�)��
���!�"
������
.�
��	����&�3����%���
��=������E(������	��F
����<��

7�������!��
	��'�����(�!������
!��!�%��������
���������
��������


���
���,�� � �� � 
���
A��
��� � )�����6>��� � �:�F��:�:= � ���� � >�������� � ��� �
�
�9����?��������,�������
����8���
��
�,�����
��
>������=����������������
�
 �
,����������
 � ��� � �>
��
� � �
 � �
>������ � �� � �
���J��8� � �
 � ������= �
�������9��
�����
�����#������
�
���������
����������
�$� ��(����
	��'�����
�4
>������ � 7������������ � 6 � ����
�����K,
� � ���� �� � �
���J��8� � ��� ����,����
� �
�����K��������
����������������
�����!"!�P=�
�����
?�
��
�
��
�������
���� �
�����?�
���!��������������
������A
��,���������������
���
A��
����)�����6>��� �
�:�F��:�:$�

 9�)�
�8���

��	:��;�$$�	
�$	���
$	*-	
	*<�

0���
	����	��!��
�6��������
��	���	��(�������	��������!�%����)�
'���7��.��&��!���&�
!��6 �)���������
��� (���)�������(���	���7�3���!�	���&���

����!�
	���)�5���9��I
�����	���	�!��6�
���7�.�
	�6�&��!�
!�6�����!�
!����&!���
������)���)����3>�!���

N� � ���� ��)��&��%�6 � � � �
����� �	� ��!� �	� �0����� ��A3���� �	��
���������	�������)������!�"
�����	������!�%����9!���	���	����!�����������
��
�	��
G�
���	��G��������.���)�'���!�	������&��&��!����(��!�	���&�������,�!��������
�- � (���) � �������)�
!� � 	��������(���	�� � � � '�� � 
�
7�) � (��
���	�� � (���
	������	��.�
��	����	����
#������8����8��6�&���������������



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

�
����)���
	�6���3)�!����&������������!�!4����5���
��	���%���	��

:�0V6�&�����
������	����
.�
�I
�������&��!�
�	�	��	���
��)�
7�8������ 9)���
0�� �=���)3����	�� ������	�
!� �	��!� �$����
��6 � &��&�
	� � � ����#�#��45� 		��
	�������	������������'���	��������(�������	������,�!�������-��

0�����8��6 � 
� � �&��!�
�	�	�6 � ���
!�(���� � � � =�)�
	�
!� � 	��

������	�	��	����.����� ��	��H��)��	��$�(��I
���6�&�����������	���3��!����	�� ��

�.������!�%��6�&������!�
	���
!�����!����������6��.�
!�����9��I
�������!��!�.��
�
�!�	�)�
!� � �) � ����%�� � 5 � ������!�%�� � 	� � �)��!���� � '�� � &���� � !���
	���
��	��	����(��������	������
����!���

���	=����>
���	
�	�
;��$�	�
>���$�����8�	6���
	*17

+�	��&��?�#��

 ) � ����-�����6 � � �  9)�� � =���)3����	�� � �����	�
!�6�
��
��	���
	�����!��	��0�������A3�����	��������� ��!�"
����
#����������	����

#������8����8/�6�&���������-��6���)�
�(��!�%���	��0����!�����	��,���!�%1���
� � 2�
!��!�� � �	��� � 
# � �����8����8/-6 � &� � ��/����/�� � � � � � &������ � 	��!��
���������� � �	��� � 
# � �����8����8//6 � &� � ������������ � &��(���� � 	�������
	�!��)�
�
	�6��
!�����!����&��.�	I
����6������&�45�		��	�������	������������
'����	>�	��������3>�!��	��,�!���/�5�)���
���2
���(3����'�������������4����� �
)

��	����
#������8����8/�6�&���������������

;
��
(��)�	����)����� �	������6 � �&����
!�� �� � ����!�
!� �� � ����
�
����I
���6 � 	�
�)�
�	� �=�(��� ���O.��6 �)�� � ��� � ����3�	� � ��)� �$�������
�	)�
��!��!�.���	����
#������8����8��6�&�����--����/���

 ) � ��� �)�
�(��!�%��6 � � � �� � ��������� � ��
7���� � 	� � $������6�
&��'��
!���!�
	�	��������'����!���&���������	)����3���	�	���!�)&��!�.�	�	�6�
����!�)�	�	�����
!�������	������6�)�!�.�%���6�)�����
������'������
������	��
)O��!��������	����)&�!I
����	�������	I
����	��!��2�����	����
#������8����8
��6�&�����-�����-���

.�	�"(#��#@#&#"�"��

2�
(��)� �)�
���
�	�6 � � � �� � ��������� � ����
7���� � '�� � (���)�
�!�
	�	��������'����!���	���	)����3���	�	��	��$������6��9&����!�
	��'����	����

#������8����8��6�&�����-�����-��+

.�+���(2���#A#"�"�

��	��������(���%���	� ��)&���� �2
���(3��� �'�������� �����4������
)

6 � ������� ��)��/��/������ ��&4� �� �	��������(���%�� �	� �A�!�)��
�)&�����M%5E�%�����������)��
�����)&�	�	��	������!�������
!��!�����)�
��F
����6������!�)������!�����8����!�)�!���)�
!���3����&��@��	�����



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

7�����&����'�������
!������	���)�
�(��!����)��
!�
%���	�����������
�� �������
!�����)�
�(��!���
��&�4&��� ��9�� �
��	�������/������5��
��+��7������)6���
7�%��	��)�
�(��!�%��6�&���!�)&��!�.�6���)�(������

����!���/�	��=����!��
��-��-���-6�3�)���)��
���!�)������	�� 	�!���

Q��
!� ��� � �������6 � 
� �'�� � �� � ��(��� �5 � !�)&��!�.�	�	�6 � !�)3O)�
��
7�%�6�����'��������@1�������������(���)��
.��	���&����
!��)O	���
	�������������!�"
����
��&��@�������6��)�����/�����6��)��3���.R
����
����!�)��������	���	�!��6���)���&�	R
���
����!���/�	��=����!��
��
-��-���-�

.�.���3#�#(#"�"�	�	���������	"�	�3#�

H�)3O) � 
��!� � &�
!�6 � ��
7�%� � 	� � �������6 � >� � '�� � � � �������
!��
&��!���&���	������!�%��6�!�
	������!�)�	�	��&����������������
!�������

�������!�	��	����������

.���>��#A�45�

N��'�����
���
��5�)�!�.�%��6����������
!��������'���
�����
���	��
��)���	��������(���%�����(���
!�����
����
.���	���)��!���	�
!���	��
&��@�6�	��9�
	���.�	�
!����)�!�.�%���

=�!� � ����6 � ��)&�� � ����
7���� � '�� � � � �
����I
��� � 	���(���
��
7���)�
!��

��	>B�#���

�������� ����!�
!��'�� ���8��
L������?���?�
�� ���
>��������
����
� �
�������$6 � !�)&���� ����
��� � �������������� � �������
 � 
?��,������
��
 �
�
�������������
����
��
�����J���$���'����?���?�
���������8���
��
�������
 �
�
��� � ������
��
 � �
������� � 
 � �
�������������$ ��	��� � 
# � �����8����8��6 � &��
���--����/���

 
!�
	� � '�� � � � >��!�(���!�.� � &��� � � � 	�(���)�
!� � 	� � 	���%�� � 	��
&��@��O�!�!��)�
!����@��.�����'����A�����
��
���A
��,������������>���8���� �
�����K��� � �� � ��������= � � � 
�
>�
��� � �
�
��� � � � �����8� � �
 � ���J� � �
?�
���� �
�������
��
�,
�����������L�=���������>��
�����
�?�
�����6��9�,����
�
������ �
��������������
$��	����
#������8����8��6�&�����--����/���

P�����'��6�����
�
��
��
�
��
���������=�������
��8���
����J� �
�������
���
���/��01
����������
���
>�������������������6������
�
�I �
2
�� � (3��� � � � ���
��� � �� � �
�
���� � �����8�$ ��	��� � 
# � �����8����8��6 � &��
���--����/���

�������
!��'��6���
�9��,
������������Q
?�K,���R�����
�
���
��� �
���� � ���
���,
��
��
 � ��>��
�����= � ��
L���
� ��3,���� � �
 � ?�
 � � ��
��� �

��
����
��� � �
,
��� � �
� � �������� � I � 
���
�� �
� �?�
��8�$6 � � � '���6 � �����6�



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

������������
�
�����������
�����=��������,
=�
���
>�����������
�����
L�>���� �
����
,
����������
�������H���������
���
>�
��������
�
��
�������	
���6������$ �
�	����
#������8����8��6�&�����--����/���

 
!�
	� � '�� ��
� � ���
��� � ��>�� � 
L����� � ?���?�
� �
�
��������
��� ����
�����$� � �'�� ��
����J8������
�
���
��� ��
������8���
 �
���J�=� ����������
?�������� �������
,����
��
���

��9������
���"
?�
����$6�
��
	��'�������
���
�����
�������J��������J���
�
����=���"
?�
���������>
����� �
A�����I��
�
�������������������
�,
��������
�������
����
�?�
��8�$ ��	����
#�
�����8����8��6�&�����--����/���

=��!��� �'�� ������� ��� ������������ �������������,�� ��
,
���
� �
���������� � �
 � ����� � �
������,�= � �8� � ���
��� � ���,�� � �� � ���
��� � �� � �
���� �
���������=�
���
�����=���������
��?�
��8�=��
����?�
������
�
������������8���
 �
���J����������
?�
������������
��
�
�������������
>�����8��,�>
��
$��	����
#�
�����8����8��6�&�����--����/���

����)�
!��'�������
���8�����
�
>�
�����8�����
��
��������
��
 �
�
�������
����$ �� � �	��
!� � �(��)� � '�� � � � �
!�
	�)�
!� � &��� � ����
	��������(���%�� �	�.���� � �� ���!�
	�� � &��� �� ��)&���� �'�� � !�)3O)��3!�.��
	���%���	��&��@���	����
#������8����8��6�&�����--����/���

�	�@�'����� >����)�
!��������&��(���	��&�����!��J�����	�.����
�3���.������������K���������
����
����������������8���3�����=�����
��������� �
��J���������
 � 
 � ����������������
= � �
,
��� � � � �����������8�= � �� � ��� � �� �
�������������
���
=���
�
�
��������6�������
���,
���������������
��
�������$ ���
�
!�
	��'��6��)���@���	������������
��������
����I��
L�>#������
�����K����$6�
�
��
!��8����,���
��,
��I��������8���
��
�������
��
�������������=���?�
��8� �
���
 � �
� � ��
��� � ��� � 
��� � 
��
�����J���$ ��	��� � 
# � �����8����8��6 � &��
���--����/���

$�����!� � '�� � � � &��
��&�� � 	� � .�
����%�� � �� � �
�!��)�
!��
��
.���!4���6 � &�� � �� � �46 � 
�� � �9���� � � � �&����%�� � 	�� � &��
��&��� � 	��
&��&�����
���	�	� � � � 	� � ��@��3���	�	�6 � '�� � 	�.�) � ��� � ��������	�� � �)�
'���'��� � ����%�� � � � �3���.�	�� � �) � !�	�� � �� � �!�� � &��!���	�� � &����
�	)�
��!��%����A3������	����
#������8����8��6�&�����--����/���

��
!�� � '��6 � �) � )�)�
!� � ����)6 � �3>�!�.�� � &��>�	���� � ��
�	)�
��!��%�����'�� �������������������������������������
���=�����������
 �
����
����
�
�
����
���������S������������������
>�����8��,�>
��
$��	����
#�
�����8����8��6�&�����--����/���

�(��)� � '�� ���� � �
�������
�= � ����������
��
 � �� � �
��� �
������������,�= ������
�������
� ��
��>H>���= ��� ��
A�= ���������
������ �?�
 �
�
�����
����=��K��������A��K����=��8��������
�����
,
����������������
�,������
 �
���
>��������
�$���'������	)�
��!��	���	�.�����&��!���&�����&��
��&����3�������



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

	�������
���	�	����	��&��&�����
���	�	������&��������
%1����	)�
��!��!�.��6�
��>�)��������.�����	.��!I
���������&���	�����)&�	�)�
!��	������!�����)��!����

2�!��	��!��
��&�����)3���������� !���������&����'�� ��
,
����� �
�������8���
��
�������
�6�������
��
��
��
�
������=���3���=��
��������������
 �
T�
�U����J����=�����
��������������8���
�������
�
,
������ ���
���
�����
 �
�������= � ���
 � � � ���#���� � �
 � ����� � 
G�� � ����$ ��	��� � 
# � �����8����8��6 � &��
���--����/���

W�
���
����!����	����!������	��24	����2�.��6�����
	����'������
&�
���	�	��	�.��������	�@�	���'��!�!�.�)�
!��&����>��@���&�
	����'�� ������
?���?�
��H�����?�
��
�������
�����
�
��
=����
�������������?�
�����
L���#���� �
�
��
�������
�6����
�����?�
��
���������������=�
���
�����=�������8���
A� �

��
���
��
����
���=���������
,�����,#����=����
�������
�����������J
��
 �
������������8��
���������
�������
���,
��#����$ ��	����
#������8����8��6�&��
���--����/���

����(�)6���'���+����'�����>�����!�	����>��!�(���!�.���&����
!�	��
&�����
���������	��������(���%�����)�
!�����(��
���)�
!��	��&��	�!������!�	�<�
3� � �) � 
�� � ��
	� � ���� � � � �
!�
	�)�
!�6 � '�� � ��>� � �9!��&�	� � '���'����
&����3���	�	��	���&����%���	��&�
���	�	�<�������������
!�
	��&�����&����%���
	��&�
���	�	�6�'�����>���)&��!��!�����)�
!����	���	.��!I
���6���.�
	�8����)�
��
!����������
�!R
������!�
��
!��	������������&��
��&����'���
��!���)�
�����
>����	�%����	����
#������8����8��6�&�����--����/���

 9�)�
�8���

2�
(��)� � 	��!���	� � �) � ��
7�� � �
!�������6 � ��!� � �����������
�9�����&�������>���	����
��!�����!�����
����
	�6�
���������6�'������3>�!��	��
,�!� ��/ �
�� �&�	���� ���� ��	>�	���	� �5 ��)&���� �2
�� �(3��� �'�������� �����
4������)

� �6 �&����!�
!�6��&����
!�����������
!�����@1�� ��	����
#������8
����8//6�&��������������+

2�)��(��!�6 ��9!���8�� �	�� ���!�� �'�� � (��� ���
��	�	� �5 � ����!�
!� ���
&�������%���	��&��@��&�������&����
!�%���	���)��!���

E�&�	�	��	�� )&���������
!��8���
�������
!�+

2�
(��)� � ��
.���� � �� � !���(�
� � ����� � 
���� � 	A.�	���
���)����)�
!�����!�����	��)��	�����&��6�&���
���!��)����
.��	��
���)��!���	��	��!�
!�.���
!�����)�
!�������	�����	�6�
���.���(�'����

� � ���!�)� � '�� � ��
.�����) � &��� � �)��!�� � 	� � ��!� � / � 
� � 	���
�/���������5���/+��7���E
!�)�(�)�����
.���	���&����
��&��@��
	� ��� �7���� � �
(��)��)�� �� �)�!�.� �	� �
�� � !�� � �&����
!�	� ���
)��)������O)��������&�
	������������&������!��
����)�
!��
��
	�� � ���������� � 5� � ��7�� � N� � .��	�	� � ���!���� � 	� � ��3��6 � ���
&�	�)�� � �
!����� � ��
	� � 7�>�6 � �)��!��� � 	� � 	��!�
!�.�� � &����



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

�.����%��X�=��	��>������	�%���������	����!��
���	����
#�������8
����8�/6�&���/���
�?��(�)���

�����&��!��'���(����	�	��5� )&�����!�.���������
!��(�
	�)�
!�+

*��.����
�������	��&��@��&�����)&�����Y��Z[���6���&�	�	�6�
&��� � �
!���� � 	�� � �)��!���� � 2�
��	����8�� � �� � &��
��&��� � 	��
���
�)���	�	����	����@��3���	�	��&��������	�(���)�
!���=��
!��
	� � ������!�%�� � 	� � ��� � �)&����6 � :��� � ,A���6 � �������
!�8�� � ��
&��
��&���	�����
�)�������	�)����&������
��	��8�7����&��@��	��
�-����
����	����A!����&�����
!�����	���)��!���	����!���/��	����
#�
������8����8�/6�&���/����/�����

2�
(���8�� � � � �9!���	� � 	� �*��!4���� � 	� �W�
����
� � � � ���&��!� � �&��
�����+�

STU��/����������/+��+��+�/���$ ?E ;$E�0�
7�����,���!�
!��6�
	��
!��	����
(��)�	�	��7�.�	�6�������!�����
.���	���)��!���&������
�3>�!�6��)���
(��)�	�	����)����!�)����	��H��)��	��$�(��I
���6�

��&��@��	���-�	����A!�����0��&�
	�����������&�������3��8���
��
	��������������5����+��7�

�������������+��+��+��-��$ ?E ;$E�0�
7�����,���!�
!��6�3���
!��	�\ �$��3�� �� ������� �&��� � �
(��)�� � '�� ���!� �$����
�� �
���
����3�� � � � �)��!�� � 	� � 	��!�
!�.�6 � �3>�!� � 	��!� � ��!�� � 0�����!� � 5�
�)&���� �: $��,]2;�6 �'��� �
(��)�6 �
� �&��@� �	�����7����6 ���
)�!�.��&����'����
����
.�����)��!���������!�	�

�������������+��+�/+�����$ ?E ;$E�0��&�
	�����������&����
���3��8����)������������5����+��7�

���������� � ��+��+��+�/� � : $� � ,F2;� � P$�N2;02� � =E0�
0�NHE08 ������)����)�
!�����!�����	��)��	�����&��6�&���
���
!��)�� � �
.��	� � � � �)��!�� � 	� � 	��!�
!�.� � �
!�����)�
!�� � ����
	�����	�6�
���.���(�'��� �
�����!�)������
.���%����?��!�����	��
������!���&�������%���	��&��@��	���
.��6�&����&�	��)����
!������
7�>��&�����.����%���

�������������+��+-�+�����$ ?E ;$E�0�
7�����,���!�
!��6�3���
!��	�\�$��3������������&�����
(��)���'��6�7��.����
�������	��
&��@� � &��� � �)&���� �Y��Z[���6 � � � &�	�	�6 � &��� � �
!���� � 	���
�)��!����

���������� � ��+��+��+��� � �$ ?E ;$E � 2�
��	����8�� � ���
&��
��&��� � 	� � ���
�)���	�	� � � � 	� � ��@��3���	�	� � &��� � ����
	�(���)�
!�� � =��
!� � 	� � ������!�%�� � 	� � �)&���� � :��� � ,A���6�
�������
!�8�����&��
��&���	�����
�)�������	�)����&������
��	��8
�7����&��@��	���-����
����	����A!����



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

�������������+��+��+�����$ ?E ;$E�&�����
!�����	���)��!���
	����!���/�

�������������+��+��+�/���$ ?E ;$E�0��&�
	�����������&����
���3��8���	��������������5����+��7�

������������/+��+��+�����$ ?E ;$E�0�
7�����,���!�
!��6�3���
!��	�\�$��3�������������
!���	��	�!����!�&���	��&�����
(��)��6�
'������)&����: $��,]2;���
.�����)��!�����)�����������6�'���
>������
��
!��)���)��������	�)�
	�
!��&����&�������

H�	�.��6���&��@��&�������&����
!�%���	����)��!������
���!����)�
���)�
!��	�����.��&������&��!���&�%���
�����!�)�6�&����'���
������
�(����� � ����!� � ��� � &�������%��6 �&���� � )�!�.�� � ���
��	�� � &����
 )&�����

:�>�8���'��6�
�������&����
!�6�7��.���)&��
�%������ 	�!����	����
#
������8����8�6 � &� � ���������� � >��!�)�
!� � &��� � �� � '���!��
�� � ��
�9����	�	��	�� !�� �&��@�� ���F
�	�	��?��!��� � ��&�!�� �&��!�
�
!� ���
�
����I
����	���)&��
�
!���	����
#�������8����8��6�&����-��6���'���
��	�
	���
����&�3����%���	�� 	�!�����)����%���	��
�.��	�!��&����
�������

��
�������
!��6��
!��6�
������6 �� ���(	�	"�A#"�	���2�#��� �6���)�	�	�� ��
�	�'��	��O��
�������	�������	������������'����	>�	��������3>�!��	��
,�!� � �/ � 5 �  )&���� �� �2
�� � (3��� � '�������� � ��� �4����� � - �)

 �� �����
&����������
�����!�)������!�!4����'��
!�����,�!�6�&��'��
!�6��	)�!�����
&�������%���	��&��@��.���	���
��
!�������&��
��&����	�� ���
�)��6�
��)&�!�!�.�	�	����.�
����%�������
�!��)�
!����
.���!4����

������8
�� ��.�	�
!� �'�� �� � ����!�
!� �2
�� �(3��� �'�������� �����
4����� � )

 �
�� � ������ � I9�!� � �) � ���	��6 � ��) � ���� � ��@1�� � ���������6 � ���
(�
	�)�
!�����3������'���������)3��������
!�
	�)�
!��	��!������������6�
'������������!�(����

2�)��(��!�6 � � � &��@� �&��� ��
!���� � 	�� ��)��!��� �&��� � ����!�
!��
�&��.������)�
!� � �) � &��)���� � ������ � 	�.� � ��!�� � 	�(�
�	� � 
� � �	�!�� � � � ����
��@��.��6��)�(�
%���	����!�)�!�.��	��!�)&��
����������&����'���������!�
!��
�3!�
7�����)��!����&4��������
.���%��6 �	��)�	����
����!�
!�����
!�����
���
�)����
!����������!�
!�������
������!��
��������)&�!�!�.�	�	���

=���� �)�	�6 � 
�� � �� ��(����� � ��@��.�� � &�������� � � �&��@� �&����
�&����
!�%���	����)��!����
��	��������	�����!�)�6���3�&�
��	�������!�����
��
	�%���'���(�����&�@�	�����!��
������
A)����	��&��!���&�
!���	������!�%����6�
��
��'��
!�)�
!�6��(�!��������3���%���	���&��&��!���

;�!��&��!�6 ���3���3���.���'���
����������!���	���&����%���	��
&�
���	�	���
��&����
!������6�	��)�	��'����������)�
!����&����
!�	���&����



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

 )&���� � &��� � �� � �9�)�� � 	� � �.�
!���� � ��
%1�� � 
�� � )�����) � ��'����
�&�����%���

���� !�	�� ����6�)��!��8���	����3�	���������%���	�� �
(��%������
&��
��&���	��&��&�����
���	�	�����	����@��3���	�	��6���'����(�����3���.�	���)�
�����	�'��	����
��&%��6���
(��)������
���	��&����&��(������0O�����?������+

W�����	�����	������1���	��!��
�������������	��&���@��	���	�
!�	�	��
	� � &��
��&�� � 	� � &��&�����
���	�	�6 � O � (�!� � '�� � � �)��)� � O � 7�>��
����)�	� ���)���)�&��
��&�� �	����
!���� ��9����	� �&����� !��3�
����
'��
!��5��	�'��%���	���)������	)�
��!��!�.������3��!�	�����!�.���6�
��&�������%���	������&�������3���
���)�
!����
���!��	���	����!���
(�
	�)�
!�����)���
(��!���N�������
!�	�6��4��������
�!�!����
��6�5�
��@�	��&��
��&���	��&��&�����
���	�	�6����!��'��6��������.�)�
!�6�
��>� ��	�'��	�6 �
��������� �� �&��&�����
��� �:��� �	�@��6 ��!�
	��� ���
&��
��&�� � 	� � &��&�����
���	�	� �� ��!� �'�� � 
�� �	���(�� � �� �
�%1���
)�
�)���	� � �����
���	�	� �� � ��@��3���	�	� ��	)�!�	�� �&��� ����!�)��
�������

N����� � !��)��6 � 
�� � �� � .����)3�� � '���'��� � L�9����� � � � ����
	��(��!�M6 � !�)&���� � .����%�� � ��� � &��
��&��� � 	� � ��@��3���	�	� � � � 	��
&��&�����
���	�	�6�3�)�����)����	��&��!��
����!������	��24	����2�.���

��&��&4��!�6�'��
!��5������%���	������!���)�
!��	��&��@��&����
�
!�����	���)��!������
��	�	��5 �/��01
��6 ���)&��8
��������	���'��������
��
����������	���
��� ��!����6 �� ������ � ���)�����.���(����	��7��!4�����	��
����!�%�� � �	��� � 
# � �����8����8/��6 � � � �)&���� � (��� � 	��������(���	� � 	�����
	��&�!� � &��'�� � ��
	� � ��) � 	����)&��� � � � &��@�� � N���� � ��
!�	�6 � ��
	��������(���%���	���)&�����
��������!���
�����������
������	�	��	����.�����
	��	�������	�� �� ����������6�&���&��!��	����!���	�	����&�����6 �
���7�.�
	�6�
&��!�
!�6�&��>��@��5����
�)��6�5���)&�!�!�.�	�	����5�.�
����%�������
�!��)�
!��
��
.���!4����

 6���
��	���
	��'���
�����!����>����	����3����	������3�!���!�	��
��'���'���������%���	��&��!�����(�
	�)�
!�����3������'�������
�!����������
��@1������������<�'�����)�!�.�%��������9&��!��O���(����
!��5���)&���
����	���
��@1���	��	���	��<���'���������!�
!��2
���(3����'�������������4������)

�
���
�&����
!��6��)���	����������6�'���'���������%�����&�@�	����!�������>����	��
�	����
#������8����8/�6�&��������������6���
����8���'����������
����I
����
���
)�������)&����

-�	;���&��5��

�� ����������	�
����	�	���	����
�

���������	

���
�

� ��
��������
��������

����
��	�
	�����
	�

�

�����
	�� � �����
	�� � ��������	 � 

 � ���
��	 � ������	� � �� �  � � �����!���	!"��#	� �  $$%� � ����	���
� � 
�&�

'#���&!!(((�
��
��	
	
���
	��	����!�


!

���	!$ )��*�
��	�
�&� %������ $+,�



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
�����������	���
������
���	���

=��!��!�6���3)�!����)�!O����5���
��	���%���	��:�0V6�&�����
������
	����
.�
�I
�������&��!�
�	�	��	���
��)�
7�8���5���
��	���%���	�� 9)���
=���)3����	��������	�
!�6�&��&�
	������!�(���%���	��	�������	������������
'�����
7�����	��$��������	)�
��!��!�.���
!��&��!��&��������!�
!�� 2
���(3����
'�������������4������)

��6�
��)O��!�6�>����8����)&����	�
!�6�(���
	��)�
!�	��
��	�������'����
��������	>�	���%���	���3>�!��	��,�!���/�5���!�	�� )&�����
�	����
#������8����8/�6�&���������������

����	;��;��$���

^�.��!��	���9&��!�6���3)�!����)�!O����5���
��	���%���	��:�0V6�
&�����
������	����
.�
�I
�������&��!�
�	�	��	���
��)�
7�8���5���
��	���%���
	�� 9)���=���)3����	��������	�
!�6�&��&�
	�+

��������#�#��45��	��(��������	���,�!���������-�	��� �
#��������<

3� � � ����#�#��45�� 	� � 	������ � 	� � ��������� � '�� � ��
7���� � 	��
$������ ��	)�
��!��!�.� � �
!��&��!� � &��� � ����!�
!�� 2
�� � (3��� � '�������� � ��� �
4������)

=�&����
��)O��!�6�>����8����)&����	�
!�6�(���
	��)�
!�	����	�������
'����
��������	>�	���%���	���3>�!��	��,�!���/�5���!�	�� )&���� ��	����
#�
�����8����8/�6�&��������������<

�����%�(�&�3�45��	�	�����!�	�		��������� ��!�"
����
#��������6�
�
�����.��
�����!�)�����!�"
������
.�
��	�<��

	��� �����(#�%�(����� 	�����!���5�0 ,2�&��� ���
%�)�
!��	��
�!��
�����!�)�����!�"
�������	�%���	���	�)����&��.�	I
�����&��!�
�
!��6 �
���
!��)���	��,���
#���///�������!����6�:;����	��=����!��
#�-��-���-����!���#6�:;��

����(��"����'	��	�2�����#"�"�'	���#�#���	�	
�(��"����	"�	
������#"�"�	"�	��A#�5�	"�	���(�	"�	�����C��#�'	2��	����#5�	"�	�@������	
"�	��A�	&#�#��45�'	�	�#(	"�	D��	2��������'	�����	������	��#���'	�A�����&	
�)#3C��#�	�����#�#A�	6����"�(����	�(	��&�45�	E	��&#�#��45�	"�	�(������7	
D��	2����	���	"������"��"�	�	��������	"�	�&3���	&�����

^���
��	���%�����&������

G����*���@�
!�6����	��>��7��	�������

27���!��
��N��������	����	��!�
����������	���
������
���	���
���!�����H$H�?��
#��������



Documento Gerado em 24/07/2019 16:33:37

As informações acima não garantem, por si, a validade da assinatura e a integridade do conteúdo dos documentos aqui

relacionados.Para tanto, acesse a opção de Validação de Documentos no sistema e-PAD.

1. Documento: 37734-2018-86

1.1. Dados do Protocolo

Número: 37734/2018

Situação: Ativo

Tipo Documento: Pregão Eletrônico 

Assunto: Licitação

Unidade Protocoladora: SAJ - Secao de Apoio Juridico 

Data de Entrada: 06/12/2018

Localização Atual: SLCD - Secao Licit.e Contratacoes Diretas 

Cadastrado pelo usuário: FRANCIAR

Data de Inclusão: 24/07/2019 16:22

Descrição: PE-17/18-Registro de Preços para eventual aquisição de uniforme operacional para

os agentes de segurança do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 

1.2. Dados do Documento

Número: 37734-2018-86

Nome: e-PAD 37.734-2018-DG-(homologação. aquisição de uniforme para agentes de

segurança).pdf

Incluído Por: Assessoria de Analise Juridica 

Cadastrado pelo Usuário: NATALIAR

Data de Inclusão: 18/07/2019 15:14 

Descrição: Manifestação DG 

1.3. Assinaturas no documento

Assinador/Autenticador Tipo Data

Natalia Takaki de Resende Login e Senha 18/07/2019 15:14



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
����������	���


����
� ��
������������
���������

����� ��������
��������� ����������
 � ���!����"�����#�!�$�����%&�!�#���"��

&��'��(���$��������
�$�����!�������!�"��!��&���#��"�!��� ������

�
�������� )�(�
���#���"�������(�*�'����!!��"�!�+���!�������,
�-&
��(�����"��

 ��&�!��."(���!�����/���$��!����"���(���
�#������+�����0
�

������

1���'�!�� � �%&��!�2���� � ��! � ���(�! � "� � $������ � �3���"� � $�
��
.!!�!!�����"��.�4
�!��-&�5"����"�!�������������	���
6 � ��7���$�
��%&�
 �!&8(������
(��9��� � : � ���!�"���#�� � "� � �3(�
 � ��!�(8����"�� � ���!�"���� � "�!�� �  ������
6�
$��$��"�*

���� �� ����! "#�� "��"���!���"������������%&��"��
���&�'����!!�"�!�
"�!�+���!�������,�"���������������;

8��� �� ����! "#�� "��"���!���"������������%&�����<���&�"�� ��&�!��
."(���!�����/�������$�!���$�
��
�����������������	��
����	����
�������������6�$����
�� � (9����6 � =&
�4�
� � �($����"����6 � '����"� � (����"� � � � "���!�� � %&� � ��&
�& � ��
�"=&"���#���"���8=����"��+�����0�:�����"���($��!� ��"��
 ���������������0�6 �$
�
�
�����
����;

�� �� �$�%�&�' "#�� "�	 ��!&
��"�	 "� ������� ��
�������� ��� � �������6�
���
&!�/�����!�!��(���
������������/����"�;��

"������! %��$ %�����"�!��&��!�:�>�+?�$����
��#�(�����"���������
!�!��(���
������������"�#���"�!�"�(��!�$��/�"2����!�$���������!6���!����(�!�"��+���
����
000��������
���6�@A����"�������������,
�,���,�����
���6�@A�


��!�%��( ���) 	 � 	 �*������( (�) 	 ������! � 	  	 
�% �( ��� 	 ( 	
��!����( (�	(�	��+��#�	(�	���%�	(�	�����,�!� )	*��	�! ��#�	( 	 -����� 	(�	
��+ 	&�!�� "#�)	 	��%	(�	.��	*���!����)	�����	���� �	!��� �)	�+���� &	�/�',�!� 	
��������+ 	0��� ( %����	�%	��& "#�	1	��&�!�� "#�	(�	 %���� �2	.��	*��� 	���	
(����! (� (�	�	�� ! ���	(�	 &'���	&�����

B�
��)���7����6����"��=&
<��"������
�

					

� � &� 	� 3 3�	(�	�����(�

������ ���� &)	�%	�/��!4!��



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
����������	���




Documento Gerado em 24/07/2019 16:34:34

As informações acima não garantem, por si, a validade da assinatura e a integridade do conteúdo dos documentos aqui

relacionados.Para tanto, acesse a opção de Validação de Documentos no sistema e-PAD.

1. Documento: 37734-2018-87

1.1. Dados do Protocolo

Número: 37734/2018

Situação: Ativo

Tipo Documento: Pregão Eletrônico 

Assunto: Licitação

Unidade Protocoladora: SAJ - Secao de Apoio Juridico 

Data de Entrada: 06/12/2018

Localização Atual: SLCD - Secao Licit.e Contratacoes Diretas 

Cadastrado pelo usuário: FRANCIAR

Data de Inclusão: 24/07/2019 16:22

Descrição: PE-17/18-Registro de Preços para eventual aquisição de uniforme operacional para

os agentes de segurança do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 

1.2. Dados do Documento

Número: 37734-2018-87

Nome: e-PAD+37.734-2018-PRES-

(homologação.+aquisição+de+uniforme+para+agentes+de+segurança) (1).pdf 

Incluído Por: Assessoria de Analise Juridica 

Cadastrado pelo Usuário: MARCIOSV

Data de Inclusão: 19/07/2019 16:19 

Descrição: Decisão

1.3. Assinaturas no documento

Assinador/Autenticador Tipo Data

Marcio Flavio Salem Vidigal Login e Senha 19/07/2019 16:19



��������	�
������	
�	��������	
�	��	�
����	
���������	��
����	
����

����
� ��������������������������
����� 
����������� ����� �!��������� �"��������	��
��#���$�����%&���#���	��

&��'��(���$����������$���������������	�����&���#��	�����"���������
�������� )�(�����#���	�������(�*�'��������	���+�����������,��-&���(�����	��

"��&����.	(���������/���$�������	���(�����#������+�����0��

������

1����	����	� � � �.�� � 	� � 2����� � 
3����� � 	� � 
����� � ����� ���� � �!�
���������	��� ��! ������4����4���5� � �(���'����#���	��2��������� �	� �+�����#6�����
1���������
����������	�����!������4����4��������$�������	��.����������	��.�7�����
-&�8	����	��9��������4�������	�����!�������4����4�,�5�%&���	������$����������������
���� � 	������5 � ����:� � � �
��$���#�� � 	� � 	� �9�������4����� � �( � �;���8��� � �	��� � �!�
������4����4�0� � �5 � �����%&����(����5 �� ����!�	 � � 	������ � 	� � 
�������� � %&��
	������&	 '�������	������+�����������,�	��
���!��������5�����(���(����	�������
%&� � ���:���& � 	� � "��&��� �.	(���������/� � �����$���� � $��� � ���������� ���� � ���	��


����	����
�������������5��5����(<����5 �"�#$���� �($����	����5�'����	��(����	����
	�������%&����&��&����	=&	���#���	����=����	��+�����0�>�����	���($������	�����!�
�����4����40���

��%�#�$�� �����&���	��	��
����������� ������!��������5 ��������(���
	��	��$���������+����������000���������,�����������9����������,��,���,�

������&�� � � 
�������� � � � ��������� � � � :�(�����#�� � 	� � �����(� � ���
�����(������� ��������/����	��


����%���	�	��! %��' %�����	����&����>�2����������	��+�����#6�����
1�������� �$��� � ���#�(���� �	� ���� ��� ������(������� ���� �� ��	�#�� �	�� �	�(����
$��/�	
������$����������5��������(���	��	��$���������+����������000������������5�?@����
���,�������������!5�AA@@�������9��������!�,��,���,��������!5�?@��

�()�*	������+�����	 	
�% �, ���	, 	��!����, ,�	,�	��-��.�	,�	
���%�	,�	�����/�!� *	(��	�! ��.�	, 	 0����� 	,�	��- 	#�!�� 1.�*	 	��%	,�	+��	
�2 %���*	 ��!#���-�*	�-���� #	�2�$/�!� 	��������- 	3��� , %����	�%	��# 1.�	4	
��#�!�� 1.�	,�	 %���� �5	+��	(��� 	���	,����! ,� ,�	�	�� ! ���	,�	 #$���	
#�����

B����)���C����5����	��=&�:��	��������

67�8��	9�7���	:��
6	��
����
9���(�����	����!�?���4
����	����5�����;���8����	��
����	
�����	��D���&����

"��������	��D�����:��	���E�"�����
	, 	�����,/�!� �	


